SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 63/PROGRAD/UFFS/2022

RESULTADO FINAL  DA SELEÇÃO DE DISCENTES PARA ATUAÇÃO NO
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
– UFFS, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência do Magnífico
Reitor através da Portaria nº 442/GR/UFFS/2020, torna público o resultado final do EDITAL Nº
57/PROGRAD/UFFS/2022, relativo à seleção de discentes para atuação nos núcleos/subprojetos
contemplados pelo Edital CAPES nº 23/2022, no Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à
Docência – PIBID.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS
Subprojeto/Área Campus Nome do(a) Candidato(a) Classificação

Pedagogia Laranjeiras do
Sul Fernanda Porsche Goes 1º

Língua Portuguesa Realeza Jamilly Camila El Guedr 1º
Língua Portuguesa Realeza Adison Araújo Alexandre 2º
Língua Portuguesa Realeza Thaina Longo Andretta 3º

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Os núcleos que não tiveram a implementação integral das cotas solicitadas,  a critério da
coordenação,  poderão  sofrer  alterações  no  quantitativo  de  vagas,  mediante  novo  processo
seletivo ou não, até que se cumpra os critérios da CAPES para implementação do PIBID.
2.2 Conforme determinação da CAPES, considerando o caráter institucional do PIBID, não será
permitido  que  os  subprojetos  iniciem  suas  atividades  em  datas  distintas.  A  Coordenação
Institucional  deverá  acordar  uma  data  única  para  o  início  simultâneo  de  todos  os  seus
subprojetos.

Chapecó/SC, 26 de outubro de 2022.

JEFERSON SACCOL FERREIRA
Pró-Reitor de Graduação

        1/1